
DDG n. 2558 del 17/03/2025
Nomina a RUP ai sensi dell’art.15 del d.lgs.36/2023

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea - Dipartimento 

dell’Agricoltura Dipartimento dell’Agricoltura

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato;

VISTA la L.R..47 delll’8.7.1977 recante, “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 
ss.mm.ii.;

VISTA la L.R..10 del 15.5.2000 che disciplina l’organizzazione dell’amministrazione regionale;

VISTA la  L.R..7 del  21.5.2019 recante  “Disposizioni  per i  provvedimenti  amministrativi  e la funzionalità 
dell’azione amministrativa”;

VISTO la Legge 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.Lgs.118 del  23.6.2011 e  ss.mm.ii.  relativo  a  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali”;

VISTO l’art.15 del d.lgs.36/2023 a oggetto “Ruolo e funzioni del Responsabile del Procedimento negli appalti  
e nelle concessioni“ che fissa e definisce la figura del Responsabile unico del procedimento e ne fissa le 
funzioni e i compiti e precisamente il R.U.P., ai sensi della Legge 241 del 07.8.1990, svolge tutti i  
compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste 
dal presente codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010, regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 
aprile  2006,  n.163,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti in vigore;

VISTA la L.R.2 del 22 febbraio 2023, recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025” pubblicata nella GURS 
(parte I) n.9 dell’1.3.2023;

VISTA la L.R.3 del 22 febbraio 2023, recante “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2023  –  2025”  pubblicata  nel  supplemento  ordinario  alla  GURS  dell’1.3.2023,  n.4;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.106 dell’1 marzo 2023 “Bilancio di Previsione della Regione 
Siciliana 2023-2025. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano degli  indicatori”;
VISTO il D.P.Reg.9 del 05.4.2022 pubblicato nella GURS n.25 parte I dell’1.6.2022, di emanazione del  
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  l.r.19  del  16.12.2008.  Rimodulazione  degli  assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13 comma 3 della l.r.3 del 17.3.2016;

VISTO la  Legge 120 dell’11 settembre 2020, di conversione in legge, con modificazioni,  del d.lgs.76 del  
16.7.2020,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto 
Semplificazioni);

VISTO  il D.Lgs.159 del 06.9.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia” e in particolare l’art.83 comma 3 lettera e) e  
ss.mm.ii.;

VISTA la nota prot 176263 del 07/11/2023 del Dipartimento Agricoltura – avente per oggetto partecipazione  
Trasmissione dossier nomination della Regione Europea Enogastronomica – Sicilia 2025;

-1-



CONSIDERATO che  la  Regione  Siciliana  ha  ricevuto  da  parte  dell’IGCAT  “International  Istitute  of  
Gastronomy, Culture, Arts and Tourism” il titolo di Regione Europea della Gastronomia 2025 sulla 
scorta di un Piano Strategico d’Azione;

CONSIDERATO che le  iniziative  connesse al  riconoscimento  della  Sicilia  come “Regione europea della 
gastronomia 2025” sono normate dall’articolo 17 della Legge 16 Gennaio 2024 n. 1.

VISTO il D.P. Reg. n. 730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Fulvio Bellomo l'incarico di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura,  dell’Assessorato  Regionale 
dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, in esecuzione alla delibera di Giunta 
n. 47 del 14/02/2025;

VISTA la legge regionale del 9 gennaio 2025 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025- 2027”; 

VISTA la  Legge regionale del  9 gennaio 2025,  n. 2.  Bilancio di  previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2025-2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana  2025/2027.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la  dotazione  finanziaria  a  valere  sul  capitolo  142616  “spese  per  la  realizzazione  di  attivita'  di  
promozione  interna  ed  internazionale  e  di  iniziative  finalizzate  alla  valorizzazione  del  patrimonio 
enogastronomico  ed  agroalimentare  della  Sicilia,  preparatorie  o  connesse  al  riconoscimento  come 
“regione europea della gastronomia 2025” cod. SIOPE U.1.03.02.99.999 – Altri servizi diversi n.a.c.  
del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica Agricoltura;

RITENUTO di provvedere,  nell’ambito del programma di “Sicilia Regione Europea Gastronomica 2025”, 
all’organizzazione dei seguenti eventi:

MAGGIO GIUGNO LUGLIO AGOSTO SETTEMBRE OTTOBRE

Corleone 2-3-4
Castellam_ 
mare del 
Golfo

6-7-8
Piazza Armerina 
(Villa del 
Casale)

4-5-6 Scicli 1-2-3 Modica 5-6-7 Menfi 3-4-5

Selinunte 
(Castelvet
rano)

16-17-18 Nicosia 20-21-22 Serradifalco 11-12-13
Galati 
Mamertino

8-9-10 Gela 12-13-14
Palazzolo 
Acreide

10-11-12

Piraino
30-31-      
1 Giugno

Agrigento 27-28-29 Caltagirone 18-19-20
Gioiosa 
Marea

29-30-31 Randazzo 19-20-21 Cefalù 17-18-19

Aci Bonaccorsi 25-26-27
Pachino 
(Marzamemi)

26-27-28

CONSIDERATO che  per  il  procedimento  relativo  alla  realizzazione  dell’iniziativa  sopra  richiamata  è 
necessario nominare il Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA l’esperienza acquista nella carriera presso la Pubblica Amministrazione regionale del Dirigente il Dott.  
Francesco Azzaro di questo Dipartimento;

CONSIDERATO che  il  Dirigente  il  Dott.  Francesco  Azzaro  è  in  possesso  dei  requisiti  per  assumere  le  
funzioni di R.U.P. nel procedimento finalizzato agli eventi sopra indicati;

RITENUTO di  procedere  ai  sensi  dell’art.15  del  d.lgs.36/2023  alla  sopracitata  nomina.
Tutto quanto sopra visto, considerato, valutato e ritenuto,

 
DECRETA

Art.1 Per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e ai regolamenti  
sopracitati, è nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Francesco Azzaro Dirigente del 
Servizio 14 – Ispettorato dell'agricoltura di Siracusa di questo Dipartimento, per l’organizzazione  dei 
seguenti  eventi  istituzionali,  nell’ambito del  programma di  “Sicilia  Regione Europea Gastronomica 
2025”:  

-2-



MAGGIO GIUGNO LUGLIO AGOSTO SETTEMBRE OTTOBRE

Corleone 2-3-4
Castellam_ 
mare del 
Golfo

6-7-8
Piazza Armerina 
(Villa del 
Casale)

4-5-6 Scicli 1-2-3 Modica 5-6-7 Menfi 3-4-5

Selinunte 
(Castelve
_trano)

16-17-18 Nicosia 20-21-22 Serradifalco 11-12-13
Galati 
Mamertino

8-9-10 Gela 12-13-14
Palazzolo 
Acreide

10-11-12

Piraino
30-31-      
1 Giugno

Agrigento 27-28-29 Caltagirone 18-19-20
Gioiosa 
Marea

29-30-31 Randazzo 19-20-21 Cefalù 17-18-19

Aci Bonaccorsi 25-26-27
Pachino 
(Marzamemi)

26-27-28

Art.2 Il R.U.P. incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento delle 
attività relative allo svolgimento dell’intervento oggetto della presente determina.

Art.3 Il R.U.P. dovrà svolgere tutti i compiti previsti e opererà nel rispetto delle previsioni del d.lgs.36/2023, 
del relativo Allegato I.2 e delle Linee Guida ANAC.

Art.4 Il R.U.P. ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme sul  
capitolo  142616 “spese per la realizzazione di attivita' di promozione interna ed internazionale e di  
iniziative  finalizzate  alla  valorizzazione  del  patrimonio  enogastronomico  ed  agroalimentare  della 
Sicilia, preparatorie o connesse al riconoscimento come “regione europea della gastronomia 2025” del  
Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica Agricoltura, e di provvedere alla trasmissione al dirigente 
dell’Area  2  Programmazione di  questo Dipartimento,  degli  atti  relativi  al  procedimento  redatti  nel 
rispetto delle norme vigenti. 

Art.5 Il presente Decreto sarà notificato all'interessato, e pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, 
secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della l.r.21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche e 
integrazioni.

Palermo 17 marzo 2025

Il Dirigente Generale
 fto  Dott. Fulvio Bellomo  

-3-


	REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE

